In expositione Ezechielis, Homilia 2. partis secundæ.

Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire uocem tuam.] In hortis sancta Ecclesia, in hortis unaquaq; anima habitat, quæ iam uiriditate spei, & bonorum operū est repleta. Sicca quippe spes est huius seculi, quia omnia, quæ hic amantur, cum festinatione marcescunt. Et Petrus nos apostolus festinare admonet dicens, In hæreditatem incorruptibilem, incontaminatam & immarcescibilem. Quæ ergo iam in hortis habitat, oportet ut sponsum suum, suam uocem audire faciat: id est canticū bonæ prædicationis emittat, in qua ille deleatetur, quæ desiderat. Amici auscultant, uidelicet omnes electi: qui ut ad cœlestem patriam reuiuiscant, uerba uitæ desiderant.

In expositione beati Iob,

Liber 17.

Fuge dilecte mi.] Fugite nos dicimus, quotiens menti nostræ, id quod reminisci uolumus, non occurrit. Fugit nos dicimus, quando id quod uolumus, memoria non tenemus. Sancta ergo Ecclesia, postquam mortem ac resurrectionem Domini, & ascensum describit, clamat ei prophético plena spiritu, Fuge dilecte mi, fuge. Ac si diceret, Tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex diuinitate tua intelligentiam nostri sensus excede, & in teipso nobis incomprehensibilis permane.

Expositionis allegorice in Cantica canticorum Salomonis, Finis.

BEDAE PRESBYTERI

DE TABERNACULO ET

ualis eius, ac uestibus sacerdotum, Liber primus.

Moses in montem Dei, cum Iosue ascendens, Aaron & Hur regimen populi reliquit.

CAPVT I.

Nocuturi ituantem Domino de figura tabernaculi & uasorum, atque utensilium eius, primò situm loci, & circumstantias rerum, quomodo sese habuerint, quando quæ hæc fieri præcepta sint, inspicere atque attentius considerare debemus. Omnia autem, sicut Apostolus ait, in figura contingebant illis: scripta sunt autem propter nos. Omnia uidelicet, non solum facta uel uerba, quæ sacris literis continentur, uerum etiam locorum, & horarum & temporum situs, & ipsarum quoque in quibus gesta, siue dicta sunt circumstantia rerum.

Dixit, inquit, Dominus ad Moysen, Ascende ad me in montem, & esto ibi.] Daturus ergo legem Moyse Domino, primò illū in uerticem montis euocat,

ut in alto secum demoratus liberius audiat, quæ ad inferiora rediens populum præcepta doceat: simul que ex altitudine loci colligat, quam celsa quatum ab humanis secreta doctrinis sit lex quam accipit: & quomodo ab illis solummodo perfecte intelligi uel custodiri possit, qui sese à terrenis cõtagijs sublimius ac perfectius uiuendo separauerint. Vnde & populũ in inferioribus expectare, donec Moy ses redeat, præcepit: ut insinuet typicè, quia cœlestia quidem sint arcana suæ legis, & quæ à perfectioribus tantum capiuntur, nec tamè infirmis occasio salutis desit, si sapientiæ maiorum humiliter auscultare studuerint. Sic & in Euangelio Dominus nouos gratiæ præcones in montem conuocans, præceptis salutaribus instituit: ut ex loci etiã situ patesceret, quia sublimia illis, uel mandata uiuendi, uel promissa daret remunerãdi: iuxta illud Psalmistæ, iustitia tua sicut montes Dei. Sed & post refur rectionem, rursum eisdem in monte sancto ap parens, eosq; ad prædicandum, non unũ tantũ populo Israel, sed mittens toti mundo: Eun tes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: docentes eos seruire omnia quæcunque mã dauĩ uobis. Et legis ergo, & Euangelij præcepta Dominus, in monte dedit, ut sublimitatẽ per hoc utriusque Testamenti commendaret. Verũ, quia scriptura legis unũ tunc populo Israel committenda, gratia uerò Euangelij, ad omnes per orbem nationes apostolis prædicãtib; erat peruentura: rectè ad discendam accipiendam que legem solus Moy ses ascendit in montem, doctrinã uerò Euangelij apostoli simul omnes in monte cũ Domino positi, auscultantibus & turbis audierunt. Sed & ad uẽtu sancti spiritus, quo hæc eadem gratia & ueritas Euangelij, manifestius Ecclesiæ data est, non apostoli solummodo, uerũ etiam pluri ma simul, caterua fidelium in cœnaculo montis Sion constituta suscepit, & hoc in uariã diuisione linguarum, ut tali esse miraculo Ec clesia cunctarum per orbem gentium linguis Deum collaudatura signaretur.

Daboq; tibi, inquit, tabulas lapideas, & legem ac manda ta, quæ scripsi, ut doceas eos. Huius simile est illud Euãgelij, quod supra posuimus: Docetes eos seruire omnia quæcunque mandauĩ uobis. Non ergo Moy ses, non apostoli, non quilibet doctorum, alia debet populũ Dei docere præcepta, quam quæ ipse Dominus docuit, quæ que cõsiliij sui decreto nobis obseruanda præ scripsit, & in quorum obseruatione uitam nos habere æternam uoluit: sicut nec de illis, quæ fieri iussit, doctores quicquam prætermittere oportet, sed omnia quæcunque ille mandauit, suis necesse habent auditoribus committere. Scripsit autem hæc in tabulis lapideis, quia in cordibus electorum fide, fortibus fixa inten tione custodienda firmavit. Quorum exem pla cum nobis ad imitandum proponit, quasi

scripta in lapide statuta suæ legis ostendit. Nã & Daniel uidit Dominũ in figura lapidis ex. Dani. 2. cisi, de monte sine manibus, contriuisse pom pam regni mundialis, ut regnũ ipsius solum sine fine permaneat. Et Petrus fideles admo net dicens: Et uos tanquam lapides uiui, su per ædificamini domos spirituales.

Surrexerunt Moy ses, & Iosue minister eius. Iosue mi nister Moy si Dominum saluatorem, & no mine designat, & actione. Qui minister Moy si rectè uocatur, quia apprensus in carne, Mosai cæ legis in se carimonias suscipere dignatus est: quia non soluere legem, sed uenit adimple re. Moy si in omnibus uestigia sequitur: quia in cunctis quæ loquitur, uel scribit Moy ses, il le uel typicè, uel manifestè designatus, quasi comes indiuiduus, si bene queritur, inueni tur. Hinc etenim dicit Iudæis: Si crederetis Moy si, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit.

Ascendensq; Moy ses in montem Dei, senioribus ait: Expe ctate hic, donec reuertamur ad uos. Habetis Aaron & Hur uo bisq; si quid natũ fuerit questionis, referetis ad uos. Aar mons fortitudinis, Hur interpretatur ignis si ue lumen. Vnde Aaron saluatorẽ Dñm, Hur designat spiritum sanctum: quia & de hoc dicit Esaias, Et erit in nouissimis diebus præpa ratus mons domus Domini in uertice mon tium. Et ille super apostolos in lumine ignis apparuit. Ascendens ergo ad Dominũ Moy ses, Aaron & Hur, hoc est montem fortitudi nis, & lumen ignis, in campestribus, ad regi men populi dereliquit. Et nos si doctores no stros, ad altitudinem diuine contemplationis sequi nõ possumus, curemus solliciti, ne aliqua nos tentatio à uicinia mōtis Dei retrahat: sed iuxta modulum nostrum uirtutum operibus insistamus, inherentes stabili corde sacramen tis nostri redemptoris, quibus imbuti sumus: & gratiam spiritus eius, qua signati sumus, in temerata in nos nobis conseruare curantes. Et si qua nos aduersitatum quæstio pulsauerit, mox adiutorium inuocemus eiusdem no stri redemptoris, qui fideles suos per domum sancti spiritus protegere à malis omnibus, ac liberare consueuit. Nec dubitandum, quia si in cœptis persistimus, per montem fortitudi nis infirmitas atque humilitas nostra confir mata exaltetur, & cunctis hostium tentamen tis fortior efficiatur: per lumẽ quoque, & ignẽ spiritus sancti nostra illustretur ignorantia, no ster ad dilectionem eiusdem piij conditoris a nimus inardescat.

Cumq; ascendisset Moy ses, operuit nubes montem. Sicut mons in quo legem accepit Moy ses, alti tudinem perfectionis, quæ in eadem lege erat conscribenda, designat: ita nubes, qua mons tectus est, gratiam diuinæ insinuat protectio nis: qua tanto amplius quisque fruit, quanto altius ad scrutanda mirabilia de lege Dei re uelatis oculis cordis ascendit. Namque nec montem solummodo, in quo Moy ses ascen dit,

dit, nubes operuit: sed & populum per deser ta gradientem, qui nequaquam ad altiora po terat ascendere, nihilominus nubes cœlitus missa obumbravit. Vnde scriptum est, Expã dit nubes in protectionem eorum: quia ni mirum Dominus omnes timentes se, pusil los cum maioribus, cœlesti benedictione protegit.

Et habitauit gloria Domini super Sinai, tegens illum nu be sex diebus, septimo autem die uocauit eum de medio caliginis. Non tantum sublimitas, uerũ etiã nomen montis, in quo lex data est, per fectionem ipsius legis figuratè denunciat. Si nai namque interpretatur mensura mea, siue amphora mea. Diuinitus ergo procuratum est, ut mons in quo lex daretur, amphora mea uocaretur: quasi ipso Domino per hoc uocabulum significante, quod lex sua perfe ctam uiuendi regulam omnibus promulga ret, & unicuique secundum opera sua redderit: iuxta hoc quod ait ipse, In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Et: In qua mensura mensi fueritis, remetietur uobis.

Bene autem dicitur, quod Moy se ascen dente, nubes & gloria Domini, sex diebus montem operuerit, septimo autem die illum ad altiora montis uocauerit. Sex namque diebus in lege operari, in septimo requiescere iubemur. Ascendensq; montem Moy ses, sex diebus nube & gratia Domini tegitur: ut insinuetur mysticè, quia quicunque man data Domini operibus iustis exequitur, di uina utique protectione dignus existit. Idem namque Dominus, qui Moy sen in montem ascendere iussit, ascendentem quoque sua nu be & claritate circundedit: quia qui donum nobis bene operandi tribuit, ipse nos bene operantes, ne deficiamus illustrat, ne tenta mentis antiqui hostis, quasi feruoribus solis exuramur, protegit. Septimo autem die uocat ad altiora Dominus Moy sen, quia post operum perfectionem, requiem nobis lex promittit æternam: ut qui in altitudi ne rectæ actionis Domino assistere curauimus, iam ad eius uisionem atque colloquium ascendere mereamur: iuxta illud Psalmistæ, Etenim benedictionem dabit, qui legem de dit. Ambulabunt de uirtute in uirtutem, uidebitur Deus deorum in Sion. Quod etiam in hac uita nonnullis electorum constat esse donatum, ut post actiue perfectionem con uersationis, ad diuinæ gratiam speculationis ascenderint, qualiscunque & quantulacun que hæc ab hominibus carne indutis fieri po test: quod & plurimis patriarcharum ac pro phetarum, & præ cateris ipsi Moy si concessum est. de quo specialiter dictum est, quia locutus sit cum Deo facie ad faciem, sicut Io, qui solet homo cum amico suo. Vnde & de illo specialiter intelligi ualet, quod sex die bus in monte nube & gloria Domini prote ctus sit: septimo autem die uocatus ad collo

quium eius, altiora montis conscenderit, quia nimirum per bona opera, quæ Domino donante acceperat, magis ab illo illustrari, atque ab om nibus malorum incuribus meruit obumbrari, ac sic ad sublimiora uisionis & colloca tionis illius dona peruenit. Meditum namque caliginis, unde uocatus esse dicitur, non ines se Deo tenebras ullas significat: sed quia lu cem habitat inaccessibilem, & sicut idem dicit Apostolus, Quem uidit nullus hominum, sed nec uidere potest. Caligo namque illa ob scuritas est arcanorum cœlestium, terrenis quidem cordibus inaccessibilis, sed Moy si & cateris mundo corde beatis diuina referante gratia penetrabilis: quibus dicitur in Psalmo, Accedite ad eum, & illuminamini. Inaccessibilis namq; est eius uiribus nostris, ad quã tam acceditur muneribus ipsius. Vbi aptè subiungitur:

Erat autem species gloriæ Domini, quasi ignis ardens super uerticem montis in conspectu filiorum Israel. Quasi ignis namque ardens species gloriæ Domini apparuit: quia corda electorum, & dono sciẽtiæ cœlestis illustrat, & ardore suæ charitatis inflamat. In nube ergo, caligine & igne gloria Domini uisa est. In nube uidelicet, quia nos ab æstu tentationum protegit. In caligine uerò, quia potentia maiestatis eius à nulla potest creatura ad integrum comprehen di. Pax enim Dei exuperat omnem sensum. In igne autem ardente, quia mentes fidelium supernorum bonorum, & cognitione irra diat, & spe ac dilectione accendit. Et hanc quidem Domini gloriam, filij Israel de longè, & ab inferioribus aspiciunt, Moy ses uerò al tius ascendendo penetrat: quia nimirum abdi ta mysteriorum diuinorũ perfecti quicq; perfectè, ac sublimiter uident. At nos nostræ me mores fragilitatis & inertie, etsi huc intrare comprehendendo nequiuimus, saltem cre dendo, sperando, diligendo in proximo manere, atque aspicere curemus. Quasi enim filij Israel à longè oculos ad mōtem Dei, atque ad conspectum gloriæ eius habent, cum infirmi quique in Ecclesia se Deum uidere sum moperè desiderantes, oculos mentis sedulo in memoriam æternæ claritatis fixos tenent: Quibus in uicinia montis Dei, in quem Moy sen ascendisse nouerunt, commorantur, cum illo se moderamine uiuendi coercent, quo nunquam gressum suæ operationis longius ab imitatione summorum uirorum abstrahãt, tamen necdum plenè illorum ad perfectio nem sequi uestigia possint.

Moy ses septimo die ad altiora montis uocatus, quadraginta diebus ac noctibus ibi cum Domino moratur.

CAPVT II.

Ingressusq; Moy ses medium nebulæ, ascendit in montem: & fuit ibi quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. I. Moy ses

Moyſes medium nebulae ingreſſus aſcendit in montem, cum praedicatorum diuinae legis, in quibus ipſe Moyſes eximius erat ad intuenda ſublimiter incerta & occulta ſapientiae diuinae, inuitante ac ducente Domino penetrat. Fuit autem cum Domino Moyſes quadraginta diebus & noctibus, ut hoc numero temporis diſceret, quod illi ſolummodo Decalogum legis, quem cum ſuo populo acceperat, poſſent implere, quos Euangelicae gratia ueritatis, quae quatuor libris erat deſcribenda, iuaret. Quater enim deni quadraginta faciunt. Vel certe quod uenturum eſſet tempus, quando eadem praecipua Decalogi, quae tunc cum uno filiorum Iſrael populo accepit, in notitiam cunctarum gentium, quae quatuor orbis partibus continentur, diuina gratia largiente panderetur, omnesque per horum nationes obſeruantiam, ad ſalutem perueniret aeternam. Verum quia breuiter quam mirifico aſcenſu Moyſes, ad accipiendum legem perueniret didicimus, iam nunc aures ſimul, & animos ad audienda quae audiuit, ac pro modulo noſtro exponenda ipſa legis mandata conuertamus. Sequitur:

Filij Iſrael primitias Domino offerre, & ſanctuarium facere iubentur.

CAPVT III.

Exod. 25. **L**ocutusque eſt Dominus ad Moyſen, dicens: Loquere filiis Iſrael, ut tollant mihi primitias: ab omni homine qui offert ultroneus, accipietis primitias mihi. Et nos primitias honorum noſtrorum Domino tollimus, quando ſi quid boni agimus, totum hoc diuinae gratiae tribuimus ueraciter, & intimo ex corde proſtitentes, quod ne initium quidem bonae actionis, aut cogitationis aliquod, niſi a Domino poſſimus habere: mala uero noſtra ſemper a nobis ipſis diabolo inſtigante, & coepa conſummata, nec niſi Domino donante laudanda eſſe fatemur. Pelagiani primitias bonorum ſuorum nolunt Domino tollere, ſed ſibi metiſſis poſſidenda retinere: quia ſe boni aliquid a ſeipſis abſque gratia Dei habere, ſtulta praesumptione autumant. Bene autem praecipitur Moyſi, ab homine qui offert ultroneus, accipere primitias. Hilarem enim datorem diligit Deus. Et Apoſtolus, non ex triftitia nos, aut ex neceſſitate, ſed propoſito cordis bona facere iubet. Quod ſe facere ſciens propheta gloriatur in Domino dicens: Voluntarie ſacrificabo tibi.

2. Cor. 9. Ibidem.

Pſal. 55.

Hae ſunt autem quae accipere debetis, aurum, argentum & aes, hyacinthum ac purpuram, coccumque bis tinctum, & byſſum, pilos caprarum, & pelles arietum rubricatas, pelles hyacinthinas, & ligna ſetim, oleum ad luminaria concinnanda: aromata, unguentum & thymiana boni odoris, lapides onychinos & gemmas, ad ornandum ephod, ac rationale. Facientque mihi ſanctuarium, & habitabo in medio eorum. Cuncta haec quae Dominus ſibi a priore populo, ad faciendum ſanctuarium materialiter offerri praecipit: nos quoque qui ſpirituales filij Iſrael, id eſt imitatores, Deum uidentis po-

puli eſſe deſideramus, ſpiritali intelligentia debemus offerre, quatenus per huiusmodi oblationes uoluntarias, & ipſi ſanctuarium ei in nobis facere mereamur, & ipſe in medio noſtrum habitare, hoc eſt in noſtro ſibi corde maſſionem conſecrare dignetur. Cui uidelicet aurum offerimus, cum claritate uerae ſapientiae, quae eſt in fide recta, reſplendemus. Argentum, cum & ore noſtro conſeſſio fit in ſalutem.

10 Aes, cum eundem fidem publica praedicatione diuulgare gaudemus. Hyacinthum, cum ſurſum corda leuamus. Purpuram, cum corpus paſſioni ſubiſcimus. Coccum bis tinctum, cum gemina, id eſt Dei, & proximi dilectione flagramus. Byſſum, cum carnis caſtitaſtem ſentimus. Pilos caprarum, cum habitum poenitentiae ac lucis induimus. Pelles arietum rubricatas, cum ipſos Domini gregis ductores ſuo ſanguine baptizatos uideamus. Pelles hyacinthinas, cum nos poſt mortem ſpiritalia in caelis corpora habituros eſſe ſperamus. Ligna ſetim, cum expurgatis peccatorum ſpinetis munda carne, & anima Domino ſoli ſeruimus. Oleum ad luminaria concinnanda, cum fructibus charitatis & miſericordiae refulgemus. Aromata, unguentum & thymiana boni odoris, cum opinionem bonae noſtrae actionis, multis ad exemplum bene uiuendi, longe late que diſfundimus. Lapides onychinos & gemmas, ad ornandum ephod ac rationale, cum miracula ſanctorum, quibus cogitationes. Deo deuotas, & opera uirtutum ornauerunt, digna laude praedicamus. Atque haec in adiutorium noſtrae fidei, ubi opus fuerit aſſumimus. Quia enim in humeris onera geſtare ſolemus, recte per ephod, id eſt ſuperhumera, opera iuſtorum, & piſi pro Domino labores inſinuantur. Quia uero in pectore cogitationum ſedes eſt, recte in rationali, qui eſt habitus pectoris ſacerdotalis, munda electorum cogitationes exprimentur. Lapides, que onychini, & gemmae ornant ephod ac rationale, cum eximijs ſummorum patrum actibus & cogitationibus, etiam miraculorum inſignia iunguntur. Neque aliquid uetat in lapidibus onychinis, qui ſanguinei feruntur eſſe coloris, addita bonis operibus martyrij merita intelligi. De quibus ſingulis ſuo loco plenius opitulante Dei gratia dicendum eſt.

Facientque mihi, inquit, ſanctuarium, & habitabo in medio eorum, iuxta omnem ſimilitudinem tabernaculi, quod oſtendam tibi, & omnium uasorum in cultum eius. Oſtendit Moyſi Dominus tabernaculum in monte, & uasa in cultum eius conſecrata: quia eidem ſecum tanto tempore demoranti manifeſte demonſtrauit, quanta pietate, humilitate & munditia, uirtutes angelicae ſuo creatori gaudent obedire. Quae ſunt perfectum in omnibus tabernaculum eius, qui nunquam in eis, ex quo conditi ſunt, manere atque inhabitare ceſſauit. Quorum etiam nobis in reſurrectione ſimilitudo uitae, & communis ante Dominum conuerſa-

Rom. 8.

conuerſatio promittitur: quicumque modo relictis huius mundi contagijs, eorum in terris uitam imitari ſtudemus, uidelicet in laudando ac diligendo Dominum, & proximum quoque in Deo diligendo ac uiuando, inimicos etiam ad amorem Dei, pietatis officijs prouocando. quales erant quibus ait Apoſtolus: Vos autem fratres non eſtis in carne, ſed in ſpiritu. Tabernaculum ergo, quod Moyſi in monte monſtratum eſt, ſuperna eſt illa ciuitas & patria coeleſtis, quae illo quidem tempore ex ſolis extitiſſe creditur angelis ſanctis: poſt paſſionem uero, reſurrectionem & aſcenſionem in caelos, mediatoris Dei & hominum, & multitudinem praecelſam & copioſam ſanctarum recepit animarum. Vasa uero tabernaculi illius ſingula quaeque ſunt perſona ſpirituum beatorum: ex quibus omnibus ipſa Hieruſalem, quae eſt mater omnium noſtrum, in uera pace & unitate conſiſtit. Norandumque diligentius, quod ſanctuarium Domino facere filij Iſrael iubentur, non ex parte ſimile, ſed iuxta omnem ſimilitudinem tabernaculi, quod oſtendit Moyſi, omniumque uasorum in cultum eius. Si autem ad angelorum in caelis conſortia tendimus, debemus uitam eorum in terris, quantum non noxia corpora tardant, terreni que hebetant artus, moribunda que membra, ſemper imitari. Quod ſi forte requiris, in quo hoc tabernaculum coeleſte homo terrigena, ſpirituales carnalis imitari ualeas: Diligunt Deum & proximos: hoc imitare. Subueniunt miſeris, eſi non angelis qui omnes beati ſunt, certe hominibus: hoc imitare. Humiles ſunt, mites ſunt in uicem, placati ſunt, diuinis parentibus: hoc in quantum uales, imitare. Nihil mali, nihil otioſi, nihil iniuſti loquuntur, agunt, cogitant diuinis in deſeſi laudibus uerbo & mente aſſiſtunt: hoc quantum potes imitare, & ſanctuarium Domino iuxta exemplum quod Moyſi in monte monſtratum eſt, aedificati, ueniensque Dominus & ſaluator noſter cum patre maſſionem apud te faciet: quin & poſt hanc uitam in illud tabernaculum quod imitaberis, perpetuo beatum introduceret. Sequitur

Descriptio arcae.

CAPVT IIII.

Sicque facietis illud, arcam de lignis ſetim compingite. Arca quae prima omnium in tabernaculo fieri iubetur, non incongrue ipſam Domini & ſaluatoris noſtri incarnationem designat, in quo ſunt omnes theſauri ſapientiae abſconditi. Quae uidelicet arca bene de lignis ſetim compingi iubetur. Ligna quippe ſetim leuis atque imputribilis feruntur eſſe natura, non multum a qualitate albae ſpinae diſtantia. Arca ergo de lignis ſetim facta eſt: quia corpus Domini ex membris conſtabat omni uitiorum laberentibus. Et haec eadem ſunt ligna ſpinis ſimilima, quia eſi non in carne peccati, tamen in ſimilitudine uenit carnis peccati, ut Apoſtolus ait. Sequitur:

Rom. 8.

Cuius longitudo habeat duos ſemis cubitos, latitudo cubitum & dimidium, altitudo cubitum ſimiliter ac ſemiſſem. Quidam ſolent interrogare, cuius quantitate ſit aſtimandus cubitus, quem Moyſes uel in arca Noe, uel in factura tabernaculi poſuerit: quae, ſi Iosephi uerba uiderimus, facile quaeritio ſoluetur. Neque enim putandum eſt, hominem Iudeum genere ſacerdotalem, ingenio excellentiſſimum, & in ſcripturis diuinis ſimul, & ſecularibus doctiſſimum, ullatenus hoc potuiſſe latere. Ait ergo: Facta eſt autem, & arca longitudinis quinque palmorum, latitudinis triu. Vnde patet manifeſte: quia illum designat cubitum, quem duo palmi complerent. Myſtice autem longitudo arcae longanimitatem Domini, ac redemptoris noſtri patientiam, qua inter homines conuerſatus eſt, inſinuat. Latitudo amplitudinem ipſam charitatis, qua ad nos uenire, & inter nos habitare uoluit. Altitudo ſpe futurae ſublimitatis, quia uel ſeipſum poſt paſſionem ſuam glorificandum, uel glorificaturum eſſe prauidit. Vnde & apte longitudo erat arcae duorum cubitorum, propter uidelicet doctrinam & opera, quibus refulgebat in mundo. Hinc enim & euangelista Lucas ſermonem ſe feciſſe aſſerit, de his quae coepit Ieſus facere & docere. Et ciues ipſius admirantes dicebant: Vnde huic ſapientia haec, & uirtutes? ſapientiam uidelicet referentes, ad ea quae miranda dicebat: uirtutes, ad ea quae gerebat. quod uero poſt duos cubitos, etiam ſemiſſem arca in longitudine habebat, poteſt ad humanae tarditatem fragilitatis referri: quae dicta uel opera ſaluatoris ſublimia, necdum prout dignum erat, capere ualebat. Vnde & de quibusdam myſticis eius actibus aperte dictum eſt: Haec non cognouerunt diſcipuli eius primum, ſed quando glorificatus eſt Ieſus. Similiter & de dictis illius ſublimioribus: Et erat uerbum iſtud abſconditum ab eis, & non intelligebant, quae dicebantur. Habebat arca duos cubitos longitudinis: quia Dominus in carne clarus uerbo & actibus apparebat. Habebat & dimidium cubiti: quia etiam tarditatem diſcipulorum, qua necdum perfecti dicta, uel acta ipſius capere poterant, longanimitate ſpenſationem ipſius Domini charitatis, qua electos ſuos in Deo adunare curauit. Vnde & pro eis ſupplicans patri dicebat, Non pro his autem rogo tantum, ſed & pro eis, qui credituri ſunt per uerbum eorum in me, ut omnes unum ſint, ſicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipſi in nobis unum ſint. Et paulo poſt: Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio, qua me dilexiſti, in ipſis ſit, & ego in ipſis. Habebat poſt unum cubitum etiam ſemiſſem, uidelicet ob ſignificationem noſtrae fragilitatis, qua necdum in hac uita poſiti, perfecte uel ipſi Deum diligere, uel dilectionem, quam erga nos habet Deus, comprehendere ſufficimus: quin

Antiquitat. lib. 3. cap. 8.

Act. 1.

Mat. 23.

Ioan. 22.

Luc. 18.

Ioan. 17.

^{1. Cor. 13.} quin potius sicut, Apollolo teste, ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, ita nimirum etiam ex parte diligimus. Habet ergo arca unum cubitum, habet & dimidium, quia Dominus unica nos pietate sibi ac patri associandos diligit, & nostrę quoque capacitatem dilectionis, qualiscunque in hac uita esse potest, æque pia benignitate complectitur, donec ad eius uisionem, ubi eum ex toto corde, tota anima, tota uirtute diligamus, intrare mereamur. Altitudo quoque arcę aptissimę erat cubiti unius & dimidij, uidelicet propter significationem unicę spei, qua uel Dominus ipse cū esset in carne nobiscū, futurę suę resurrectionis, & posterioris glorię præstolabatur euentum, uel nos inter aduersa seculi propter futurorum præmia honorum gaudere semper admonet. Habet ergo arca plenum cubitum in altitudine, quia Dominus & Saluator noster plenissimę nouerat, ipse etiã corruptibili adhuc conuersatus in carne, quanta uel sibi met ipsi, uel mēbris suis, quę nos sumus, esset gloria conseruata in futuro. Habet & dimidium cubitum altitudinis, quia nostrę quoque deuotionem paruitalis libenter in suo corpore suscipit, qui pia quidem intentione futuram patriam diligimus: sed necdum perfectę, quę sit eius felicitas, capere ualemus, attamen quantum capimus, hoc non nisi ab illo habemus.

Et deaurabis eam auro mundissimo intus & foris, facies supra coronam auream per circuitum. Arca intus & foris auro mundissimo deauratur, quia assumpta à filio Dei humana natura, & intus uirtute sancti spiritus plena erāt, & foris hominibus aperte sancti spiritus opera præmonstrabat. Cui nimirum arcę bene corona aurea supra circumdari præcipitur, quia apparens in carne, atque ad redemptionem humani generis ueniens filius Dei, certum expectabat tempus & horam, quando susceptam pro nobis mortem cum ipso mortis autore superaret, atque ad patrem uictor in coelos ascenderet. De hac corona dicit Apostolus: Eum autem qui modico quidem ab angelis minoratus est, uideamus lessum propter passionem mortis gloria & honore coronatum. De hac in Apocalypsi Ioannes, Et uidi, inquit, & ecce equus albus, & qui sedebat super illum, habebat arcum, & data est ei corona, & exiit uincēs ut uinceret. Equus quippe albus Ecclesia, eques qui illi insidebat, Dominus est, qui habebat arcum, quia contra potestates aerias ad bella ueniebat. Data est ei corona uictorię, quia regnū mortis moriendo subuertit.

Et quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcę angulos, duo circuli sint in latere uno, & duo in altero. Quatuor circuli aurei, quatuor sunt Euangeliorum libri, qui merito aurei sunt, propter claritatem sapientię, qua fulgent: merito circulis comparati, quia æterna est ipsa Dei sapientia quam prædicant. Neque incipiens ex tempore, neque esse desinens æterna diuinitas, quam ho-

mo Christus accepit. Vnde imminente hora suę passionis precatur patrem, dicens: Et nūc clarifica me, tu pater apud temetipsum claritate, quam habui prius quam mūdus esset apud te. Quatuor autē angulos habet arca, quia sacramentum Dominicę incarnationis, per omnes mūdi plagas, in quibus sancta Ecclesia dilatatur, celebrari non desinit. Et per eosdē angulos quatuor, quatuor circuli sūt positi: quia in cunctis mundi finibus Euangelium Christi saluandis fidelium cordibus prædicatur. Duo autem circuli in latere uno, & duo sunt in altero: uel quia duo Euangelistę discipulatu Saluatoris in carne prædicantis, & miracula facientis adhærebāt: duo autem alij post resurrectionem ascensionemque eius, ad coelos ad fidem uenerunt: uel quia in figura quatuor animalium, duo qui per hominem & uitulum designati sunt, passionum & mortis eius indicia prætulerunt. duo uerō illi qui per leonē & aquilā præfigurati sunt, uictorię qua mortem destruxit, insignia demonstrarunt. Homo quippe Dominus, per incarnationem mortalis factus apparuit. Vitulus uerō idem oblatu pro nobis in altari crucis extitit. Item leo fortiter subigendo mortem, aquila ad coelos ascendendo factus est. Atque ideo duo circuli in latere uno, & duo sunt in altero, quia nimirum duo Euangelistę, per suam figuram assumptionē in Domino humanę fragilitatis: & duo alij uictoriā, qua de eadem assumpta fragilitate, ac morte triumphauit, insinuant. Nam quasi lauum latus arcę duos habuit circulos, cum Euangelistę duo incarnationem Domini, ac passionē figurarant. Similiter lateri dextero duo inerat circuli, quod æque duo Euangelistę, resurrectionem & ascensionem eius, quę ad futurā gloriā uitę pertinent, si guraliter expriment.

Facies quoque uectes de lignis setim, & operies auro, inducesque per circulos singulos, qui sunt in arcę lateribus, ut portetur in eis, qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis. Uectes quibus arca portatur, sancti sunt doctores, qui Dominū prædicādo audientium cordibus inferunt. Qui uidelicet uectes semper esse iubentur in circulis, quia nimirum necesse est, ut quicumque alij coelestia sacramenta prædicant, nunquam ipsi mentem à memoria sacrę scripturę, nunquā manus à diuinorum obseruantia mandatorum contineant. Bene autem sequitur:

Ponesque in arcę testificationem, quam dabo tibi. Quia illa solummodo de incarnatione Dei filij loqui & credere debemus, quę nobis ipse Dominus per autores sacrę scripturę reuelare dignatus est. Si autem uis scire, quę sit illa testificatio, quā in arca ponendā à Domino Moyses accepit, Apostolum audi: Post uelamentum autem, inquit, secundū tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, & arcam Testamenti, circumtextam ex omni parte auro: in qua urna aurea habens manna,